
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 25 

1/2 

25) RISULTANZE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE PER IL MONITORAGGIO 

DELLE PROCEDURE CONCORSUALI, COSTITUITA DAL SENATO ACCADEMICO E 

DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA CONGIUNTA DEL 

9.10.2019, IN RELAZIONE ALL’INDIVIDUAZIONE DEI SSD CUI ASSEGNARE POSTI 

DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA DA PARTE DEL CONSIGLIO DEL 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………….., 

ATTESO che, nella riunione congiunta del 9.10.2019, il Senato Accademico e il 

Consiglio di Amministrazione hanno deliberato di costituire una 

Commissione istruttoria per il “Monitoraggio delle procedure 
concorsuali in atto”, dando, altresì, mandato alla Commissione di 

“eseguire le verifiche del caso riguardo alla procedura espletata dal 
Dipartimento di Economia per l’individuazione dei ss.ss.dd. cui 
attribuire posti di professore ordinario.”; 

VISTO il verbale, comprensivo di allegati, redatto dalla suddetta 

Commissione, a conclusione dei lavori il 6 marzo u.s.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento relativo ai criteri generali per la proposta di copertura, 

da parte dei Dipartimenti, di posti di professori di ruolo; 

VISTO il Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito, 

DELIBERA 

ferma restando la posizione, già consolidata, del docente collocato in prima posizione, la 

cui procedura concorsuale (ex art. 18) è stata bandita e regolarmente conclusa, di invitare 

il Consiglio del Dipartimento di Economia a riesaminare puntualmente, alla luce dei rilievi 

evidenziati dalla Commissione tecnica nominata dal presente Consesso, la graduatoria 

volta ad individuare i posti di professore di prima fascia, tenendo anche in considerazione 

le previsioni del Regolamento di Ateneo in materia di chiamate dei professori di prima e di 

seconda fascia, all’art. 2 comma 1-bis, e cioè: «La programmazione del Dipartimento e la 
destinazione di eventuali punti organico in merito all’utilizzo delle risorse disponibili è 
preferibilmente rivolta al soddisfacimento delle esigenze didattiche dei settori scientifico-
disciplinari inseriti nella scheda SUA del Dipartimento, ma che presentino una carenza 
strutturale di professori in relazione ai seguenti criteri: numero minimo di ore di didattica 
frontale scoperte pari a 120 o comunque riferite a settori ritenuti rilevanti dal Consiglio di 
Dipartimento ai fini della programmazione dell’offerta formativa o per esigenze di ricerca o 
assistenziali; nessun professore di ruolo incardinato nel settore scientifico-disciplinare o 
concorsuale; collocamento in quiescenza o trasferimento di professori afferenti al settore 
scientifico disciplinare o concorsuale nei ventiquattro mesi successivi». 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 25 

2/2 

- U.O.R.: rettorato; 
- C.C.: direttore del dipartimento di economia. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-04-02T16:07:03+0200
	ROMEI TERESA


		2020-04-02T17:04:43+0200
	Limone Pierpaolo




